*Et vindemiant eam omnes, qui prætergrediuntur eam ?* Et vastant eam omnes gentes, quæ juxta illam ambulant, per viam. Præpositio enim, præter, hoc in loco, vicinitatem significat. Quicumque, inquit, juxta eam iter faciunt, vel, quicumque illinc transeunt, lædunt eam, et damnam ei inferunt. Verum ad hujusmodi Judæorum sermones, per Isaiam prophetam respondet celestis agricola, dicens : *Expectavi ut faceret uvæ, fecit autem spinas* <sup>87</sup>.

VERS. 14. *Vastavit eam sus de silva.* Babylonius nimirum Nabuchodonosor, sus ideo dictus quod in voluptatum lato volutaretur, et quia omnifariam spurcitæ genere foedus atque immundus erat. Per silvam vero, ipsa intelligitur Babylon, quia habitantium multitudine instar silvæ densa erat, et infructuosa germine virtutum, et quia locus atque habitatio est intellectualium ferarum.

*Et singularis ferus depastus est eam.* Eundem rursus Nabuchodonosor singularem appellat, veluti qui absque auxiliaribus copiis solus adversus Judæos militasset : et ferum quasi sævum, atque immitem, et feræ alicui similem. Crudelissimus enim fuerat in Hebræos. Singularis autem seu solitarius sus ille dicitur, qui solus incedit, et ob summam feritatem aliis non miscetur. Quidam vero per suem de silva, Assyrium intelligunt Salmana-  
D sar, qui ante Nabuchodonosor depopulatus est Sa-

VERS. 15, 16. *Deus virtutum converte et respice de cælo, et vide, et visita vineam istam, et perfee eam quam plantavit dextera tua.* Converte, hoc est, Dirige nos ; vel, ut superius diximus (Converte nos ad te ; aut a tribulatione ad gaudium, etc.), et Visita vineam, hoc est, Medere eam, quæ contrita est, et Respice, hoc est, Refove, et in priorem statum eam restitue, eam, inquam, vineam, quam dextera tua plantavit. Divina enim potestate factum est, ut in hac regione habitarem.

*Et super filium hominis, quem roborasti tibi.* A communi sensu sumendum est verbum, *Respire.* Per *Filium autem hominis*, Judæi quidem regem intelligunt Zorobabel, cui robur præstitum est a Deo, quique apud regem Darium duos illos a-tolentes superavit, docens quod mulieres vino et rege fortiores essent, et tamen quod veritas omnia vinceret; unde omnibus admirationi fuit, et concessum ei est ut ascenderet in Jerusalem, utque exustum templum, et dirutam civitatem instauraret. Nos autem per *Filium hominis*, assumptum a Deo hominem intelligimus, Christum nimirum: quia Deus Verbum, sibi ipsi, hoc est, in se ipso assumptum hominem roboravit, tradens atque impertiens ei omnem virtutem suam, et potentem eum efficiens adversus inimicum. Hæc autem verba ad assumptam divinitatem de assumpta humanitate a Propheta dicta sunt, ut ad futuram, atque a se optatam Dei incarnationem eum magis incitaret.

**VERS. 17.** *Incensa igni et suffossa.* Subintelligitur B verbum, *est*, vel *fuit* (ut sit sensus: Vineæ hæc tua igni fuit incensa, et amplius etiam suffossa, hoc est, ab ipsis radicibus eversa); per vineam autem illius vineæ agrum, vel ipsam civitatem intelligit Jerusalem, quam non tantum igni incenderunt, sed etiam suffoderunt, atque a fundamentis everterunt. Hæc autem omnia a Babyloniis gesta sunt, quemadmodum in Regum libris traditur.

*Ab increpatione vultus tui peribunt.* Per increpationem hoc loco divinam iram intelligit. Ira tua, inquit, Hebræos perdet, te scilicet permittente, Babylonios sic facere. Neque enim Judæos Babylonii superassent, nisi tu vineæ sepem destruxisses, ut diximus.

**VERS. 18.** *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ.* Atque hoc simili modo dicta esse intelligunt de Zorobabel. Veniat, inquiunt, in eum potentia tua. Virum autem dexteræ Scriptura eum appellare solet, cui dextera familiaris est. Nos vero hoc in loco assumptum hominem intelligimus, quasi optet Propheta, ut signa et miracula, quæ manus Dei et Dei digitus dicuntur, fiant super virum dexteræ, hoc est, super illum Virum, cui dextera Patris familiaris est. Dextera autem Patris est Filius, veluti rerum omnium creator, et opifex.

*Et super Filium hominis, quem roborasti tibi.* De eodem Christo loquitur, eundem repetens sermonem. Filium autem hominis seipsum Christum assidue appellabat propter carnem assumptam a Virgine.

**VERS. 19.** *Et non discedamus a te.* Hebræi quidem a duce Zorobabel, nos autem a Christo, ex nostra enim persona versiculum hunc Propheta conscripsit.

*Vivificabis nos et nomen tuum invocabimus.* Judæos vivificabis renovando eorum civitatem; nos autem fideles, renovando animarum dignitatem per salutare baptismatis lavacrum. His enim am-

*Kal êpi ulôn ânθρώπου êκραταίωσας êautô.* Ἀπὸ κοινοῦ δὲ ἐνταῦθα, τὸ Ἐπίδωρον (94)· οὖν δὲ ἀνθρώπου ἐνταῦθα Ἰουδαῖοι μὲν λέγουσι τὸν Ζοροβάβελ· δὲ ἐκραταίωθη ὑπὸ Θεοῦ, καὶ παρὰ τῷ βασιλεῖ Δαρείῳ νενίκηκεν τοὺς δύο νεανίσκους· ἀποδείξας (95) ὅτι πάντων κρατοῦσιν αἱ γυναῖκες, καὶ ἡ ἀλήθεια· καὶ θαυμαστωθεὶς ἀνῆλθε· καὶ ὑποδόμησεν τὸν ἐμπρισθέντα ναὸν καὶ τὴν πόλιν· ἡμεῖς δὲ φαμέν οὖν ἀνθρώπου τὸν προσληφθέντα ἄνθρωπον. Ὁ γὰρ Θεὸς Λόγος ἐκραταίωσεν ἑαυτῶν, τουτέστιν, ἐφ' αὐτοῦ, ἀπὸ τῆς αὐτοῦ δυναμῆος μεταδούς αὐτῶν, καὶ δυναμῆος κατὰ τοῦ πολεμίου. Πρὸς τὸν προσλαθόντα γὰρ νῦν εὐχὴ περὶ τοῦ προσληφθέντος, ἵνα θάπτον αὐτὸν προσλάβῃ.

*Ἐμπεπυρισμένη πύρι καὶ ἀνέσκαμμένη.* Λέπει τὸ, *ἐστίν.* Αἰνίττεται δὲ διὰ τῆς ἀμπέλου τὴν γῆν αὐτῆς, εἶπουν τὴν πόλιν τῶν Ἱεροσολύμων· οὐ μόνον γὰρ αὐτὴν ἐνεπύριζαν, ἀλλὰ καὶ ἀνέσκαψαν· ταῦτα δὲ οἱ Βαβυλώνιοι πεποιήκασιν, ὡς ἡ τετάρτη τῶν Βασιλειῶν βίβλος ἱστορεῖ.